уголовное дело №1-341/2025

24RS0033-01-2025-002307-91 

(12501040007000194)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Лесосибирск 30 октября 2025 года

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего Рафальского Е.В., 

с участием государственного обвинителя Козак Т.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шильниковой Е.В., 

при секретаре Мочаловой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 10 октября 2018 года приговором Свердловского районного суда г.Красноярска по ч.4 ст.111 УК РФ, к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Емельяновского районного суда Красноярского края от 17 ноября 2023 года неотбытое наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы сроком на 3 года 5 месяцев 1 день с удержанием 5% заработной платы в доход государства; 07 августа 2024 года на основании апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 01 августа 2024 года освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 8 месяцев 17 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее - лицо №), действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой систематических, в течение длительного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо № с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны осуществляться с использованием электронных анонимных торговых площадок информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>. Согласно разработанному плану и механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны совершаться при участии нескольких лиц, входящих в состав организованной группы. При этом для реализации преступного умысла и достижения единого преступного результата лицо №, привлекло иных неустановленных лиц, распределило между собой и участниками преступной группы роли следующим образом: 

- на себя лицо № возложило обязанности по общему руководству созданной организованной группой при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ; формирование состава организованной группы; непосредственное руководство и осуществление контроля за деятельностью подчиненных участников организованной группы; определение обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; бесперебойной поставки наркотических средств и психотропных веществ в необходимых для функционирования интернет магазина количестве; соблюдении правил конспирации общения между всеми участниками преступной группы; способов связи между участниками и потребителями наркотических средств и психотропных веществ; обеспечения выплаты вознаграждения за проделанную работу участникам преступной группы; принятие иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности;

- на неустановленное лицо №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, возложило функции «кадрового агента» - заниматься поиском и подбором лиц с целью включения их в состав преступной группы, знакомить с правилами и режимом работы, распределять на определенную роль в данной группе, с последующим предоставлением информации «организатору»; 

- на неустановленное лицо №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, возложило функции «службы безопасности», а именно: разъяснение правил безопасности извлечения из тайников и размещения в тайники для покупателей наркотических средств, о мерах конспирации, информирования о необходимости использования защищенных способов выхода в сеть «Интернет»;

- на неустановленное лицо №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «Fastify Support», в мессенджере «Telegram», возложило функции «финансового сотрудника», а именно контролирование финансовых транзакций, получение информации о номерах банковских счетов для последующего перечисления на них вознаграждений; 

- на неустановленное лицо №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающего под именем 

<

данные изъяты>», отображаемого как «Пельмень Красноярский», в мессенджере «Telegram», возложило функции «оператора по ненаходам», а именно: осуществлять постоянное взаимодействие с «курьерами» по вопросам уточнения местоположения «закладки» и имеющегося в ней веса того или иного вещества, с предоставлением отчетной фотографии; 

- на неустановленное лицо №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающего под именем «@

<

данные изъяты>», отображаемого как «Злой 2.0», в мессенджере «Telegram», возложило функции «оператора по ненаходам», а именно: осуществлять постоянное взаимодействие с «курьерами» по вопросам уточнения местоположения «закладки» и имеющегося в ней веса того или иного вещества, с предоставлением отчетной фотографии; 

- на неустановленное лицо №, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающего под именем 

<

данные изъяты>», отображаемого как «Крипер», в мессенджере «Telegram», возложило функции «оператора», а именно: осуществлять координацию деятельности «розничных курьеров»; получать от «организатора» адреса с местом нахождения расфасованных на разовые дозы партий наркотических средств и психотропных веществ, которые предоставлять «курьеру», снабдив указаниями о размещении в конкретном тайнике по представленному адресу; указывать вид, количество наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники, определять конкретное место работы с последующим требованием о предоставлении фотографий мест нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с описанием конкретного тайника; требовать о необходимости сообщать уточнения по тайникам, которые сделаны «закладчиком»; 

- на иных неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, возложило функции обеспечения бесперебойного функционирования организованной группы. 

Для непосредственного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, лицо №, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, привлекали иных лиц, которым были поручены следующие роли:

- «оптовых курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение, изготовление, фасовку и помещение в тайники наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных как для передачи другим «розничным курьерам» преступной группы, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; 

- «розничных курьеров», то есть лиц, осуществлявших получение от «оптовых курьеров» посредством тайников расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для помещения в тайники для непосредственных незаконных сбытов покупателям.

При этом, лицо № преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных ее участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях, входящих в состав организованной группы, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чатов в мессенджере «Telegram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, реализуя свой преступный умысел, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, определив структуру преступной группы, создало с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» виртуальный интернет-магазин «

<

данные изъяты>), разместив информацию о реализации наркотических средств и психотропных веществ, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «розничных курьеров» и приступило к подысканию лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью и их вовлечением в преступную группу. 

При этом лицам, обратившимся с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для участия в преступной деятельности, лицо № разъясняло о предстоящей совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, а также механизм и способ совершения совместных преступлений. 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте, расположенном в 

<

адрес> края, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», имея созданные им для пользования аккаунт «Informal уйти» с адресным именем 

<

данные изъяты> 1» с абонентским номером +№ и аккаунт «

<

данные изъяты>» с адресным именем 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, в ходе осуществляемого диалога в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с лицом № обратился к последнему с желанием заработать на незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В ходе диалога лицо № сообщило ФИО1, что последнему предлагается работа «розничного курьера», то есть лица, осуществлявшего получение от «оптовых курьеров» посредством тайников расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для помещения в тайники для непосредственных незаконных сбытов покупателям, при этом действуя в качестве «розничного курьера», должен фотографировать местонахождение оборудованных тайников с расфасованными наркотическими средствами и психотропными веществами, после чего созданные фотографии и координаты тайников отправлять «оператору» в личные сообщения в мессенджере «Telegram». 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в 

<

адрес> края, достоверно осведомленного, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, преследовавшего корыстные побуждения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, в связи с чем на условия лица № он дал согласие на занятие преступной деятельностью в составе организованной группы в качестве «розничного курьера», о чем лицо №, согласно возложенной на него роли, уведомило о трудоустройстве лицо № о новом участнике преступной группы. После чего, ФИО1 предоставил лицу №, сведения о личности, а также снимки страниц своего паспорта с фотографией и регистрации, тем самым подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы в роли «розничного курьера», тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с лицом №, направленный на незаконный, в нарушение ст. ст. 1, 2, 14 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средств и психотропных веществах и психотропных веществах», сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой через интернет-магазин «

<

данные изъяты>), созданный лицом № в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», для осуществления преступной деятельности на территории 

<

адрес>.

Для реализации преступного плана лицо №, на ФИО1 возложило функции «розничного курьера»: своевременно извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить и хранить, при необходимости осуществлять их расфасовку; после чего расфасованные наркотические средства и психотропные вещества помещать в тайники, расположенные в обозначенных районах 

<

адрес>, массами, предназначенными для последующих совместных непосредственных незаконных сбытов; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» своевременно сообщать неустановленному лицу, действующему в роли «оператора», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов.

Таким образом, лицо № - «организатор», ФИО1 и иные неустановленные лица, вступили в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, посредством использования информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которая характеризовалась устойчивостью, сплоченностью между ее участниками, что выражалось в едином умысле, направленном на систематический незаконный сбыт наркотических средств с целью получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени, в постоянстве состава участников, форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, применении комплекса мер конспирации, высокой степенью доверия между ее участниками и руководителем организованной группы, что выражалось в совместном занятии преступной деятельностью, передаче крупных партий дорогостоящих наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, четкого распределения ролей, тщательном планировании и подготовке преступлений по незаконному сбыту наркотических средств.

Так, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> края, в составе организованной преступной группы, примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ под названием «

<

данные изъяты>), являющееся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с ФИО8 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещен, приискало неустановленного поставщика наркотических средств и психотропных веществ, у которого при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 0,919 грамма, организовало доставку вышеуказанного психотропного вещества и его незаконное хранение в неустановленном тайнике, расположенном на территории 

<

адрес> края, о чем используя мессенджер «Telegram», направило ФИО1 задание об извлечении из указанного тайника вышеуказанного психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> в составе организованной группы. 

ФИО1, получив информацию о месте нахождения тайника, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещен, при неустановленных обстоятельствах, извлек из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 0,919 грамма, что является значительным размером, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 45 минут, ФИО1 оборудовал тайник-закладку, расположенную в пространстве между крыльцом и фундаментом с торца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> края, поместив сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,919 грамма. Описание адреса тайника с психотропным веществом ФИО1 сформировал в своем мобильном телефоне, и, согласно отведенной ему преступной роли, используя мессенджер «Telegram» сети «Интернет», передал лицу №, выступающего под именем «@

<

данные изъяты>», отображаемого как «Крипер», в мессенджере «Telegram», с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края наркозависимым лицам.

Однако, лицо № - «организатор», ФИО1 и иные неустановленные лица, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 42 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности между крыльцом и фундаментом с торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,919 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Таким образом, лицо № - «организатор» преступной группы, действуя в составе организованной группы с ФИО8 и неустановленными лицами, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,919 грамма, что является значительным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. 

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации вещество амфетомин включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 0,2 грамма психотропного вещества амфетамин и его производные, признаются значительным размером.

Кроме того, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края, в составе организованной преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>), являющееся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им преступному плану, для осуществления единого с ФИО8 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, приискало неустановленного поставщика наркотических средств, у которого при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 998,025 грамма, организовало доставку вышеуказанного наркотического средства и его незаконное хранение в тайнике, расположенном на территории д. 

<

адрес> в точке с географическим координатами 56.15347 93.10626, о чем используя мессенджер «Telegram», направило ФИО1 задание об извлечении из указанного тайника вышеуказанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> края в составе организованной группы. 

ФИО1, получив информацию о месте нахождения тайника, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, извлек из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 998,025 грамма, что является особо крупным размером, после чего поместив указанное наркотическое средство в находящийся при нем рюкзак, выехал на попутном автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО9, неосведомленного о преступном характере действий ФИО1, из д. 

<

адрес> в 

<

адрес> края, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, путем размещения по тайникам на территории 

<

адрес> края наркозависимым лицам.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 48 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на заднем пассажирском сиденье обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО1 в котором обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 998,025 грамма, что является особо крупным размером.

Таким образом, лицо № - «организатор» преступной группы, действуя в составе организованной группы с ФИО8 и неустановленными лицами, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 998,025 грамма, что является особо крупным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 200 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, признается особо крупным размером. 

Кроме того, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, находясь в 

<

адрес> края, выполняя роль «розничного курьера» в интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>) не позднее третьей ДД.ММ.ГГГГ, договорился получать от неустановленного лица вознаграждение за проделанную работу наркотическими средствами, без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя задуманное, ФИО1, в период времени с третьей 

<

данные изъяты>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, у неустановленного лица в интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), используя сеть «Интернет», бесконтактным способом, через закладки в неустановленных тайниках на территории в 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,867 грамма, которое в период времени с третьей декады февраля 2025 года по первую декаду мая 2025 года перевез на неустановленном транспортном средстве в 

<

адрес> края. Часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 15,199 грамма, ФИО1 поместил в полимерный пакет и без цели сбыта незаконно хранил по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, а часть приобретенного вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,668 грамма, ФИО1 отделил и поместил в карман своей одежды, продолжив незаконно хранить указанные наркотические средства без цели сбыта, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 48 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в левом нагрудном кармане куртки ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет и металлическая коробка с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,668 грамма.

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут по 10 часов 37 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по месту жительства ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 15,199 грамма, а всего у ФИО1 обнаружено и изъято наркотического средства общей массой 15,867 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации N-метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер, превышающий 1 грамм, но не превышающий 200 грамм наркотического средства N-метилэфедрон, признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он стал заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Ранее, когда ему в мессенджере «Телеграмм» и социальных сетях поступали предложения заняться данной деятельностью, он от них отказывался, но в ДД.ММ.ГГГГ согласился и отправил свои паспортные данные для устройства на работу в интернет-магазин по продаже наркотических средств, где ему объясняли, что он будет работать курьером «закладчиком», поднимать наркотические средства, заниматься их расфасовкой, развозить по городу и раскладывать в тайники. Сначала проходила его проверка и подготовка к указанной работе, с использованием муляжей с закладками, он направлялся во двор либо в другую часть города, фотографировал участок местности, делал описание, указывая город, вид наркотика, координаты, цвет изоленты и направлял оператору. Затем оператор отправил ему координаты настоящей оптовой закладки с наркотиком, которую он поднял, расфасовал наркотики в арендованной в 

<

адрес> квартире и раскладывал по всему городу, после чего, используя свой сотовый телефон «HONOR», фотографировал места закладок, отмечал их стрелочками и точками, и отправлял оператору. Оплата за данную работу ему приходила на криптокошелёк в криптовалюте - биткоинами, которые он выводил через обменники на свои банковские карты «Тинькофф», «ВТБ», «Ю мани». Оплата его деятельности производилась еженедельно, сумма оплаты складывалась из количества сделанных им закладок. В ДД.ММ.ГГГГ он разместил закладку на ул. Белинского, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, после того как он поднял в 

<

адрес> по отправленным ему оператором интернет-магазина координатам закладку с наркотическим средством и возвращался в автомобиле такси «Максим» обратно, в 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, поинтересовались имеется ли при нем что-либо запрещенное, он ответил, что имеется, после чего у него в нагрудном кармане в железной банке было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. Кроме того, у него в рюкзаке в пакете было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ он поднял в 

<

адрес> по отправленным ему оператором интернет-магазина координатам и вез их по указанию последнего в 

<

адрес>, где должен был кристаллизовать данные наркотические средства, сварив их. Также в автомобиле такси находились принадлежащие ему кастрюля, ложки, поварешка и пакеты. По указанию оператора интернет-магазина он арендовал в 

<

адрес> квартиру, в которой должен был кристаллизовать поднятые им через закладку в 

<

адрес> наркотические средства и с этой целью, также по указанию последнего, он приобрел: плиту, вентилятор, кастрюлю, медицинские перчатки и шапочки, которые находились в арендованной им квартире. Наркотические средства, которые были обнаружены на балконе в квартире по месту его проживания, предназначались для его личного употребления. Изъятые у него денежные средства в сумме 6980 рублей, были получены от оператора интернет-магазина «Лаки Лучиано» в качестве оплаты за разложенные им по тайникам в 

<

адрес> закладки с наркотическими средствами. Данная оплата была произведена путем перевода ему криптовалюты, которую он обменял и перевел на свою карту.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, виновность подсудимого ФИО1 в совершении всех вменяемых ему преступлений подтверждается:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10, из которых следует, что он состоит в должности начальника ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. На протяжении нескольких лет на территории 

<

адрес>, а также других городов 

<

адрес> осуществляет преступную деятельность нелегальный интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>». У данного интернет-магазина имеется сайт «WWW.LL24.CC», на который можно зайти только с помощью «VPN», так как он официально заблокирован на территории Российской Федерации. На данном сайте отображаются ссылки на «администратора», «оператора» интернет - магазина в программе «Telegram», имеются ссылки на «чат», «новостной канал», бот автоматических продаж. Соответственно наркотическое средство покупатель может приобрести через «оператора» в программе «Telegram» либо через бот автоматических продаж. Оплата за наркотики происходила либо в криптовалюте, либо путем перечисления денежных средств на банковские карты, которые периодически менялись. Адреса «оператора» и «бота» также периодически менялись, в связи с блокировкой запрещенного контента. Сотрудниками ОНК был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на установление лиц, причастных к деятельности нелегального интернет-магазина. В ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, что роль закладчика в данном интернет-магазине выполняет ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Было установлено, что в данный интернет-магазин ФИО1 устроился в качестве «закладчика» примерно в ДД.ММ.ГГГГ, получал от «оператора» адрес оптовой закладки наркотика, после чего помещал каждый сверток с наркотическим средством в отдельный тайник, адреса которых он отправлял «оператору» интернет-магазина. За проделанную работу ФИО1 получал вознаграждение в криптовалюте, после чего, при помощи программы «обменник» конвертировал криптовалюту в рубли и выводил денежные средства себе на банковские карты. Также было установлено, что ФИО1 намеревается изготавливать наркотическое средство и продавать как другой вид по указанию «оператора». С этой целью, ФИО1 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> приобрел предметы, необходимые для изготовления наркотиков: вентилятор, плиту, перчатки хирургические, шапочки, халат, термометр, сито и кастрюли. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО1 выехал в 

<

адрес> за оптовой партией наркотического средства и было принято решение задержать ФИО1 по возвращению в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 35 минут, автомобиль, на котором ФИО1 возвращался из 

<

адрес>, был остановлен в районе 

<

адрес>. ФИО1 находился на заднем пассажирском сидении данного автомобиля, у последнего при себе находилось наркотическое средство. Кроме того, в ходе осмотра принадлежащего ФИО1 рюкзака, был обнаружен сверток с наркотическим средством, массой чуть менее 1 килограмма. Сразу после задержания, ФИО1 стал активно способствовать раскрытию преступления. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время было проведено обследование жилища ФИО1, в ходе которого на балконе был обнаружен пакет с наркотическим средством, массой примерно 15 грамм. Также по поручению следователя, был проведен обыск в арендованной ФИО8 квартире, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: вентилятор, плитка, перчатки, шапочка, халат, термометр, два металлических сита. Лицо, организовавшее нелегальный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» до настоящего времени не установлено, мероприятия продолжаются. Исходя из объема изъятых наркотиков, периода преступной деятельности, постоянного бесперебойного канала поставки наркотиков, конспирации, которая использовалась при осуществлении преступной деятельности, указанный нелегальный интернет-магазин, является хорошо организованной преступной группой, которая действует на протяжении длительного периода времени;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. На протяжении нескольких лет на территории 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>, осуществляет преступную деятельность нелегальный интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», у которого имеется сайт, где отображаются контакты интернет-магазина в программе «Telegram». В чате и новостном канале «оператор» и «администратор» чата выставляют сообщения о наличии «товара» в городах, а также информацию о наборе «закладчиков». Приобрести наркотик в магазине можно через «оператора» в программе «Telegram», либо через бот автоматических продаж. Адреса «оператора» и «бот» периодически меняются в связи с блокировкой запрещенного контента. Оплата за наркотические средства осуществляется через криптовалюту либо на банковские карты, которые периодически меняются. После получения оплаты, «покупателю» наркотиков «оператор» или «бот» в программе «Telegram» отправляет адрес «закладки». В 

<

данные изъяты> была получена оперативная информация, что к деятельности данного интернет-магазина причастен Лугов, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который в ДД.ММ.ГГГГ устроился в качестве «закладчика» в указанном интернет-магазине. В ходе общения с «оператором» интернет-магазина в программе «Telegram», Лугов получал от него адрес «оптовой закладки», в которой находилось большое количество свёртков с наркотическим средством. После получения «закладки», Лугов помещал каждый сверток с наркотическим средством в отдельный тайник, адреса которых отправлял «оператору» интернет-магазина. Оплату за проделанную работу, Лугов получал в криптовалюте, а затем через «обменники» различными суммами выводил себе на банковские карты. В результате проведенного в отношении ФИО1 комплекса оперативно-розыскных мероприятий, была получена оперативная информация о том, что Лугов, кроме фасовки и размещения наркотических средств в тайниках, намеревался изготавливать наркотическое средство. С этой целью по указанию «оператора» интернет-магазина Лугов арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ выехал в 

<

адрес> с целью приобретения большой партии наркотического средства, которое он должен привезти в 

<

адрес>, «изготовить» из него окончательный вариант наркотического средства, которое в дальнейшем намеревался сбыть наркозависимым лицам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>, на заднем пассажирскомм сиденье которого находился Лугов, последний был задержан. В ходе личного досмотра Лугова изъято наркотическое средство массой 0,668 грамма, которое он хранил для личного потребления. В рюкзаке ФИО1, находящимся на заднем сиденье указанного автомобиля, был изъят свёрток с наркотическим средством PVP, массой 998,025 грамма. Также у ФИО1 были изъяты сотовый телефон и банковские карты. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в арендованной Луговым квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в ходе которого, с участием собственника квартиры и двух понятых, были изъяты напольный вентилятор, два металлических сита, две полимерные емкости, электрическая плита, упаковки с хирургическими перчатками, медицинскими бахилами и шапочками, электрический термометр. Исходя из имеющейся оперативной информации, объема изъятых наркотических средств, способа реализации наркотика, интернет-магазин «

<

данные изъяты>», представляет собой хорошо организованную сеть по реализации наркотических средств. Данную преступную группу характеризует высокая степень конспирации, так как с организатором группы – неустановленным лицом, Лугов и другие участники группы, общались только посредством сообщений с использованием сети «Интернет». Кроме того, преступная группа характеризовалась устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильное функционирование сети сбыта. Деятельность данной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок и общее количество изъятых наркотических средств. Кроме этого, имелось чёткое распределение ролей, наличие лидера (т.3 л.д.104-107);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО12, являющегося сотрудником ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, который по обстоятельствам дела дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО10 и ФИО11 (т.3 л.д.108-112);

- показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО13, из которых следует, что ФИО1 является ее мужем, до его задержания, она, ее малолетняя дочь и ФИО1 проживали совместно, последний участвовал в содержании и воспитании ее ребенка. У ФИО1 есть малолетний ребенок, с которым последний не проживает, уплачивает алименты на его содержание. Охарактеризовала ФИО1, как спокойного, неконфликтного человека. Она подозревала, что Лугов употреблял наркотики, так как последний странно себя вел. ДД.ММ.ГГГГ к ней на работу пришли сотрудники полиции и сообщили, что задержали ее мужа. В тот же день, сотрудники полиции произвели обыск в их квартире, в ходе которого на балконе обнаружили и изъяли сверток с наркотическими веществами и упаковочный материал, принадлежащие ее мужу. Лугов хранил указанные вещи на балконе под замком. Также в ходе обыска в их квартире сотрудники полиции изъяли сотовый телефон ФИО1;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО14 из которых следует, что подсудимый ФИО1 является его сыном, охарактеризовал последнего как самостоятельного человека, который всегда работал, был покладистым, неконфликтным, безотказным, вежливым, всегда помогал по дому. У его сына есть ребенок - ФИО24, с которым ФИО1 поддерживал связь, помогал финансово, уплачивал алименты. От своей бывшей супруги ФИО15 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ их сына ФИО1 задержали сотрудники полиции с наркотиками. Последний раз он виделся с сыном в начале 2025 года, когда тот приезжал в гости (т.3 л.д.80-83);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО15, из которых следует, что ФИО1 является ее сыном, охарактеризовала последнего как слабохарактерного, вежливого, неконфликтного, всегда помогал по дому. У ее сына есть ребенок - 

<

данные изъяты>, с которым ФИО1 поддерживал связь, помогал финансово, уплачивал алименты. От супруги сына ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 задержали с наркотиками. Последний раз она виделась с сыном в начале 2025 года, когда тот приезжал в гости (т.3 л.д.86-89);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20, ФИО11, ФИО12 и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут, в районе 

<

адрес>, остановлен двигавшийся со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> автомобиль «

<

данные изъяты> после чего находившийся в салоне указанного автомобиля ФИО1 был ими задержан (т.1 л.д.47);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что автомобиль «

<

данные изъяты>, с находящимся в нем пассажиром ФИО8, доставлены в служебный автогараж ОМВД России по 

<

адрес> для проведения обследования и личного досмотра ФИО1; в ходе личного досмотра ФИО1 в левом нагрудном кармане одетой на нем куртки, обнаружены: бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю с веществом внутри, металлическая коробка с надписью «SCANDIC» с веществом внутри, денежные средства в сумме 6980 рублей, в правом внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружена банковская карта «Т-Банка»; в ходе обследования автомобиля, слева на заднем пассажирском сиденье, обнаружен рюкзак черного цвета, принадлежащий ФИО1, в котором обнаружены: сотовый телефон «HONOR»; пакет с полимерным свертком и веществом внутри; два электротермометра; в багажнике автомобиля обнаружены: металлическая эмалированная кастрюля с крышкой, внутри кастрюли находились две полимерные ложки, пять упаковок мусорных пакетов (т.1 л.д.48-57);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут до 10 часов 37 минут, в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сотовые телефоны «TECNO», «INFINIX», банковская карта «OZON BANK», банковская карта «МТС банк», две банковские карты ПАО «Сбербанк», банковская карта «ВТБ банк», тарелка с порошкообразным веществом внутри, бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета с веществом внутри, упаковочный материал, электронные весы, пачка из-под сигарет с находящимся внутри свертком из бесцветной полимерной пленки с веществом внутри (т.1 л.д.218-231);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «HONOR», изъятый в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в принадлежащем ФИО1 рюкзаке. В указанном телефоне установлены сим-карта «МТС» с абонентским номером +№ и сим-карта «ТЕЛЕ2» с абонентским номером +№; в телефоне установлены приложения

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» на абонентский номер +№, под адресом 

<

данные изъяты>. Обнаружены переписки с различными пользователями, среди которых пользователи «Крипер», «Злой 2.0», «Пельмень Красноярский». С пользователем «Злой 2.0» имеется переписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой «Злой 2.0» неоднократно направляет пользователю «Informal Уйти» фотографии с изображением и описанием мест на территории 

<

адрес>, с целью получения уточнений и пояснений по поводу наличия в тайниках наркотических средств и психотропных веществ, изображенных на присланных им фотографиях. С пользователем «Пельмень Красноярский» имеется переписка за период с 02 по ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний неоднократно направляет пользователю «Informal Уйти» фотографии с изображением и описанием мест на территории 

<

адрес>, с целью получения уточнений и пояснений по поводу наличия в тайниках наркотических средств и психотропных веществ, изображенных на присланных 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» о получении средств по сделке. При открытии программы «Exodus», отображается, что пользователь зарегистрирован под именем «Exodus». При открытии страницы электронного кошелька «LiteCoin», обнаружена история входящих и исходящих транзакций данного кошелька за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре телефона на экране обнаружен ярлык установленной программы «Conota Камера», которая позволяет автоматически указывать на фотоизображении географические координаты местности. При открытии приложения «Галерея» в папке «Недавно удаленные» обнаружены фотографии участков местности. Также, в памяти сотового телефона обнаружено множество фотографий участков местности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на которых различными специальными знаками в виде стрелок, кругов, указаны конкретные места, на каждой фотографии имеется нумерация, в левом нижнем углу отображаются географические координаты. Кроме того, обнаружена фотография за ДД.ММ.ГГГГ, на которой отображается стол, на котором находятся электронные весы и свертки различных цветов. При входе в установленную в телефоне программу «ЮМонеу», отображаются банковские карты. Сотовый телефон «HONOR» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.3 л.д.1-75,76-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: первоначальная упаковка, изъятая в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а также вентилятор «BOSFOR», электрическая плита «WILLMARK», изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.2 л.д.154-159,160-162).

По факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой 0,919 грамма, виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО17, из которых следует, что он является сотрудником отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, которое дислоцируется по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В виду полученной из следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> информации, были проверены записи с камеры видеонаблюдения, установленной на входе в отделение УФСБ в 

<

адрес>, обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ за период времени с 09 часов 44 минут до 09 часов 46 минут имеется видеозапись, на которой видно, что в 09 часов 44 минуты в кадре справа из дворовой территории дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> появляется мужчина, который оглядывается и направляется к стыку крыльца и торца дома, в 09 часов 45 минут мужчина оглядевшись, извлекает из правого кармана куртки сотовый телефон, поднимает его на уровне глаз, а затем убирает в тот же карман и подходит к стыку торца дома и крыльца, где производит какие-то действия, не попадающие в объектив камеры видеонаблюдения, после чего в 09 часов 45 минут данный мужчина отходит от указанного места и направляется в сторону набережной 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ими было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, примерно в 15 часов 20 минут сотрудник УФСБ ФИО18 обратился к проходившим на улице девушкам с предложением поучаствовать в качестве представителей общественности – понятых, при проведении мероприятия по обследованию помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Девушки согласились и совместно с ним прошли к торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где имеется пристроенное крыльцо. Участвующим лицам были разъяснены ход проводимого мероприятия, права и обязанности. После чего он подошел к стыку пристроенного крыльца и извлек из пространства между стеной жилого дома и крыльцом, сверток, обернутый полимерной лентой синего цвета (т.2 л.д.111-114);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО18 из которых следует, что по обстоятельствам дела он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.107-110);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Ёлгиной М.В. из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО19 находились в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, когда примерно в 15 часов 20 минут к ним обратился сотрудник ФСБ с предложением поучаствовать в качестве представителей общественности - понятых, при проведении мероприятия по обследованию помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Они согласились и совместно с сотрудником прошли к торцу указанного дома, где имеется пристроенное крыльцо. В их присутствии сотрудник ФСБ, подошел к стыку указанного жилого дома и пристроенного крыльца, затем из пространства между стеной жилого дома и крыльцом, извлек сверток, обернутый полимерной лентой синего цвета (т.2 л.д.104-106);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО19, из которых следует, что по обстоятельствам дела она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Ёлгиной М.В. (т.2 л.д.101-103);

- рапортом старшего оперуполномоченного отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает об обстоятельствах обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ с торца дома по адресу: 

<

адрес>, ул. Белинского, 

<

адрес>, в пространстве между крыльцом и фундаментом дома, свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета, предположительно содержащего наркотические средства

(т.2 л.д.35);

- справкой-меморандумом о результатах оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отделением в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> во исполнение следственного поручения следователя следственного отдела ОМВД России по Красноярскому, проведены оперативно-розыскные мероприятия: «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Опрос»; в ходе ОРМ «Наведение справок» получена видеозапись с камеры видеонаблюдения отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>; в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в пространстве между крыльцом и фундаментом дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета (т.2 л.д.36-37);

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ получена видеозапись с камеры наружного наблюдения отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, за период с 09 часов 44 минут по 09 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанная видеозапись записана на оптический диск, приложенный к настоящей справке (т.2 л.д.38-43);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,919 гр., содержит в своем составе, психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе исследования израсходовано 0,010 гр., остаточная масса вещества составила 0,909 гр.) (т.2 л.д.51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет с находящимся внутри психотропным веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое признано и приобщено к в качестве вещественного доказательства по делу (т.2 л.д.64-66,67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которая признана и приобщена к материалам в качестве вещественного доказательства по делу (т.2 л.д.250-252, 253-255);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 и его защитника осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ c камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что он помещает сверток с психотропным веществом в тайник в декабре 2024 года. Указанные DVD-Rдиск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.2 л.д.85-93, 94-96);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника указал место - пространство между крыльцом и фундаментом жилого дома по адресу: 

<

адрес>, ул. Белинского, 

<

адрес>, куда он в ДД.ММ.ГГГГ поместил сверток с психотропным веществом (т.3 л.д.225-227);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой исследован изъятый в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон «HONOR», обнаружены фотографии с координатами мест «закладок» на территории 

<

адрес>, чаты с частично сохраненной перепиской с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ, криптовалютный кошелек (т.1 л.д.63-105);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: напольный вентилятор, два металлических сита; электрическая плита; медицинские бахилы; хирургические перчатки; медицинские шапочки; электронный термометр; договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек на плиту; выписка - счет на вентилятор, руководство пользования на комнатно-уличную метеостанцию (т.2 л.д.120-133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: изъятые в квартире по адресу: 

<

адрес> предметы: упаковочный материал, электронные весы, банковские карты; предметы, изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>: два металлических сита, две полимерных пластиковых емкости, комнатно-уличная метеостанция, медицинские шапочки, девять упаковок с хирургическими перчатками, три упаковки медицинских бахил, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек на плиту, выписка - счет на вентилятор, руководство пользования на комнатно-уличную метеостанцию; предметы, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ: денежные средства в сумме 6980 рублей; два термометра черного и белого цветов, банковская карта «Т-Банк», кастрюля с крышкой; две полимерные ложки; пять рулонов полимерных пакетов. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.2 л.д.172-211,212-215);

- справкой о движении средств от ДД.ММ.ГГГГ, полученной в АО «Т-Банка», в которой содержатся сведения о движении денежных средств по счету ФИО1, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.132-142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,909 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе экспертизы израсходовано 0,010 гр., остаточная масса вещества составила 0,899 гр.) (т.2 л.д.60-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов в количестве 4 штук, изъятых в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить массу наркотического вещества не представилось возможным ввиду его следового количества (т.2 л.д.4-6).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 998,025 грамма, виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что он неофициально работает в такси «Максим» водителем междугороднего маршрута на автомобилях, арендованных в компании «Антарес». В ДД.ММ.ГГГГ года он арендовал автомобиль марки «

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут через приложение такси «Максим» поступил заказ с адреса: д. Кубеково, 

<

адрес> до 

<

адрес> края, он принял заказ и поехал к указанному месту, где на улице его ожидал ранее незнакомый ему ФИО1, у которого при себе были рюкзак черного цвета и металлическая кастрюля, которую тот поставил в багажник, после чего сел в автомобиль на заднее правое пассажирское сидение. ФИО1 назвал адрес конечного направления - 

<

адрес>, оплатил поездку в размере 10 000 рублей и примерно в 21 час 48 минут они выехали. На въезде в 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, после чего ФИО1 был задержан и они с сотрудники полиции проследовали в помещение бокса полиции, где сотрудники провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом, металлическая банка с веществом, банковская карта «Т-Банк», в рюкзаке принадлежащем ФИО1 были изъяты: сотовый телефон «Honor», пакет с веществом белого цвета, два электронных термометра. Кроме того, в багажнике автомобиля была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с находящимися внутри двумя ложками и пятью рулонами мусорных пакетов (т.3 л.д.96-98);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>» был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>, в котором в качестве пассажира находился ФИО1, у которого в наружном нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, предположительно являющимся наркотическим, а также металлическая баночка с веществом, предположительно являющимся наркотическим. В рюкзаке, принадлежащем ФИО1, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом, предположительно наркотическим, сотовый телефон «HONOR» (т.1 л.д.46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование, изъятое в рюкзаке у ФИО1, вещество массой 998,025 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (при проведении исследования израсходовано 0,010 гр., остаточная масса вещества составила 998,015 гр.) (т.1 л.д.59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное в рюкзаке, принадлежащем ФИО1, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.144-146,147-148);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которая признана и приобщена к материалам в качестве вещественного доказательства по делу (т.2 л.д.250-252, 253-255);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» - автомобиля «

<

данные изъяты> и личного досмотра ФИО1, который был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.150-162,163-165);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой исследован изъятый в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон «HONOR», обнаружены фотографии с координатами мест «закладок» на территории 

<

адрес>, чаты с частично сохраненной перепиской с операторами интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ, криптовалютный кошелек (т.1 л.д.63-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому на участке местности по адресу: 

<

адрес>А, с участием свидетеля ФИО9 был осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>; указанный автомобиль признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.138-141,142);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: напольный вентилятор, два металлических сита; электрическая плита; медицинские бахилы; хирургические перчатки; медицинские шапочки; электронный термометр; договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек на плиту; выписка - счет на вентилятор, руководство пользования на комнатно-уличную метеостанцию (т.2 л.д.120-133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: изъятые в квартире по адресу: 

<

адрес> предметы: упаковочный материал, электронные весы, банковские карты; предметы, изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>: два металлических сита, две полимерных пластиковых емкости, комнатно-уличная метеостанция, медицинские шапочки, девять упаковок с хирургическими перчатками, три упаковки медицинских бахил, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек на плиту, выписка - счет на вентилятор, руководство пользования на комнатно-уличную метеостанцию; предметы, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ: денежные средства в сумме 6980 рублей; два термометра черного и белого цветов, банковская карта «Т-Банк», кастрюля с крышкой; две полимерные ложки; пять рулонов полимерных пакетов. Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.2 л.д.172-211,212-215);

- справкой о движении средств от ДД.ММ.ГГГГ, полученной в АО «Т-Банка», в которой содержатся сведения о движении денежных средств по счету ФИО1, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.132-142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 998,015 гр., содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе экспертизы израсходовано 0,010 гр., остаточная масса вещества составила 998,005 гр.) (т.1 л.д.120-122);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов в количестве 4 штук, изъятых в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Определить массу наркотического вещества не представилось возможным ввиду его следового количества (т.2 л.д.4-6).

По факту незаконных приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта, виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле дома по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

данные изъяты>» был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>, в котором в качестве пассажира находился ФИО1, у которого в наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также металлическая баночка с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,668 гр.(т.1 л.д.170);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,668 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе исследования израсходовано 0,020 гр., остаточная масса вещества составила 0,648 гр.) (т.1 л.д.179);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, обнаруженным ДД.ММ.ГГГГ в левом нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО1, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.205-207,208);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО20 указал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут до 10 часов 37 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены: сверток из полимерной пленки с веществом внутри, предположительно являющимся наркотическим средством; электронные весы; банковские карты; упаковочный материал (т.1 л.д.215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество общей массой 15,199 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе исследования израсходовано 0,010 гр., остаточная масса вещества составила 15,189 гр.) (т.1 л.д.237); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, обнаруженным ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.8-10,11-12); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» - автомобиля «

<

данные изъяты> и личного досмотра ФИО1, который был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.150-162,163-165);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества общей массой 0,648 гр., содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе экспертизы израсходовано 0,020 гр., остаточная масса 0,628 гр.) (т.1 л.д.184-186);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу металлической коробки, полимерном пакете, обнаружены ядросодержащие клетки, которые произошли от ФИО1 (т.1 л.д.199-203);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 15,189 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ходе экспертизы израсходовано 0,010 гр., остаточная масса вещества составила 15,179 гр.) (т.1 л.д. 244-246).

Согласно заключению 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.13-15).

Оснований сомневаться в компетентности и обоснованности выводов эксперта у суда не имеется. Учитывая данное заключение, адекватное поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает его вменяемыми в отношении совершенных деяний и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях. 

Приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, заключения экспертов обоснованы и понятны. Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», оформлены надлежащим образом. Каких-либо нарушений, ставящих под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также полученных в ходе их проведения доказательств, судом не установлено. Показания свидетелей по уголовному делу подробны, детальны и не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга и подтверждаются исследованными судом доказательствами, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимого и другими доказательствами, в частности протоколами следственных действий, заключениями экспертиз.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 998,025 грамма, - по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту незаконных приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта, - по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой 0,919 грамма, органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по части 3 статьи 30, пункту А части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Однако, из содержания предъявленного ФИО1 обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что лицо № - «организатор» преступной группы, действуя в составе организованной группы с ФИО8 и неустановленными лицами, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,919 грамма, что является значительным размером, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного вещества, так как в ходе оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к психотропным веществам. 

Таким образом, квалификация действий ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой 0,919 грамма, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, является неверной.

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, действия ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой 0,919 грамма, суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту А части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, склонен к употреблению наркотических средств (т.3 л.д.238), состоит в браке (т.3 л.д.230), имеет малолетнего ребенка (т.4 л.д.5), участвует в содержании и воспитании малолетнего ребенка жены, со слов работает без оформления трудовых отношений, согласно сведениям филиала № КГБУЗ «

<

адрес>вой психоневрологический диспансер №» на диспансерном наблюдении у врача психиатра, психиатра-нарколога не находится (т.4 л.д.9), согласно сведениям военного комиссариата, по состоянию здоровья признан ограниченно годным к военной службе (т.4 л.д.7), со слов страдает хроническими заболеваниями.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, по всем эпизодам преступлений, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольных и активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество со следствием, который добровольно представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступлений, дал правдивые, полные показания, способствовавшие расследованию, наличие малолетнего ребенка, участие в содержании и воспитании малолетнего ребенка жены, состояние здоровья подсудимого.

Кроме того, в соответствии с пунктом И части 1 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельства смягчающего наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд учитывает явку с повинной.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства за совершение преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, в силу пункта А части 1 статьи 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с пунктом Б части 3 статьи 18 УК РФ, является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее по приговору от ДД.ММ.ГГГГ был судим за особо тяжкое преступление, предусмотренное частью 4 статьи 111 УК РФ, судимость за которое не была погашена или снята в установленном законом порядке.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства при назначении наказания за преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, в силу пункта А части 1 статьи 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с пунктом Б части 2 статьи 18 УК РФ, является опасным, поскольку ФИО1 совершил данное умышленное тяжкое преступление, имея судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за совершенное в совершеннолетнем возрасте особо тяжкое преступление, судимость за которое не была погашена или снята в установленном законом порядке.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, целей уголовного наказания, направленных на предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, обстоятельства при которых были совершены преступления и личность подсудимого, учитывая требования части 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление, при этом дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкциями частей 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, суд считает возможным не назначать, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше.

Оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ, статьи 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений.

В силу части 1 статьи 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также требования части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

При любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Санкция части 5 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет или пожизненное лишение свободы, при этом в соответствии с частью 4 статьи 66 УК РФ пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается.

Таким образом, с учетом требований частей 3 и 4 статьи 66 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, не может превышать пятнадцати лет. Судом установлено наличие у подсудимого ФИО1 указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, назначение наказания за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ в виде пятнадцати лет лишения свободы будет являться несправедливым вследствие чрезмерной суровости. Таким образом, учитывая изложенное, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, ниже низшего предела санкции части 5 статьи 228.1 УК РФ, без применения статьи 64 УК РФ, что согласуется с позицией, изложенной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

С учетом совокупности и тяжести совершенных преступлений, наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. 

Преступления, за которые ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершены им в течение оставшейся неотбытой части наказания при условно-досрочном освобождении по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пункту В части 7 статьи 79 УК РФ если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и назначить наказание ФИО1 по правилам статьи 70 УК РФ.

В соответствии с пунктом Г части 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 УПК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

В силу пункта Г части 1 статьи 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» исходя из положений пункта 8 части 1 статьи 73, части 3 статьи 115 и пункта 10.1 части 1 статьи 299 УПК РФ к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. Оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети «Интернет», с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства; распространял порнографические или иные запрещенные материалы; совершал развратные действия; осуществлял обман потерпевшего в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.

Разрешая вопрос о судьбе вещественного доказательства - сотового телефона «HONOR», принадлежащего подсудимому, хранящегося в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, суд исходит из того, что указанный сотовый телефон использовался подсудимым для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, путем переписки с другим участником организованной группы, получения координат закладок, изготовления фотографий тайников с наркотическими средствами, которые передавались оператору. При таких обстоятельствах, указанный телефон подлежит конфискации в доход государства, как средство совершения преступления.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств: миниплиты «WILLMARK HS-215Т» и вентилятора «BOSFOR SF 1616», принадлежащих подсудимому, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, на которые постановлением Лесосибирского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест, суд исходя из показаний подсудимого в судебном заседании, из которых следует, что указанные миниплиту и вентилятор он приобрел по указанию оператора интернет - магазина для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. При таких обстоятельствах, указанные миниплита и вентилятор подлежат конфискации в доход государства, как средства совершения преступления. 

В силу положений пункта «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат деньги, ценности, иное имущество, полученные в результате совершения преступления, в том числе, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Указанная правовая позиция содержится также в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве».

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств – денежных средств в сумме 6980 рублей, изъятых у ФИО1 при проведении его личного досмотра, которые как пояснил подсудимый в судебном заседании, были получены им от оператора интернет-магазина в качестве оплаты за разложенные на территории 

<

адрес> закладки с наркотическими средствами, в криптовалюте, которая была им преобразована путем проведения финансовых операцией в указанные денежные средства. При таких обстоятельствах, данные денежные средства подлежат конфискации в доход государства.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства остаточной массой 998,005 гр., 0,628 гр., 15,179 гр., а также психотропное вещество амфетамин остаточной массой 0,899 гр., - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до разрешения уголовного дела №;

- автомобиль «

<

данные изъяты>, хранящийся у свидетеля ФИО9, вернуть по принадлежности;

- DVD-R диски с видеозаписями проведения оперативно-розыскных мероприятий, DVD-R диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес>; руководство пользования на комнатно-уличную метеостанцию, хранящиеся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течение всего срока хранения последнего;

- первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в кармане куртки ФИО1; первоначальную упаковку от психотропного вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно: пакет с ZIP-застежкой и фрагмент изоленты; первоначальную упаковку наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в рюкзаке, принадлежащем ФИО1, а именно: два полимерных пакета; упаковочный материал: рулон с тонкой полимерной пленкой, электроизоляционную ленту синего, красного, черного, зеленого цветов в количестве 12 рулонов, коробку с зип-пакетами 1000 штук, пятнадцать зип-пакетов с полосой синего цвета, девяносто зип-пакетов с полосой красного цвета, коробку с зип-пакетами 1000 штук, зип-пакет с полоской красного цвета, полимерные трубки; рулон с тонкой полимерной пленкой, электроизоляционную ленту ПВХ «Ударник», шесть зип-пакетов с замком синего цвета; электронные весы «WILLMARK»; электронные весы серого цвета; 3 электронных весов; два металлических сита с ручкой; две полимерных пластиковых емкости; комнатно-уличную метеостанцию «REXANT», 5 медицинских шапочек; девять упаковок с хирургическими перчатками; три упаковки медицинских бахил; два термометра черного и белого цветов; кастрюлю с крышкой; две полимерные ложки; пять рулонов полимерных пакетов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, подлежит уничтожить;

- четыре банковские карты, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий в квартире по адресу: 

<

адрес>; банковскую карту «Т-Банк», изъятую в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности;

- товарный чек на миниплиту и выписку - счет на вентилятор, хранящиеся при уголовном деле, подлежит направить в Отделение судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> для исполнения приговора в части конфискации вышеуказанных миниплиты «WILLMARK HS-215Т» и вентилятора «BOSFOR SF 1616».

До исполнения приговора в части конфискации, сохранить арест наложенный постановлениями Лесосибирского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 6980 рублей, миниплиту «WILLMARK HS-215T» и вентилятор «BOSFOR SF 1616».

По делу имеются процессуальные издержки, выплаченные за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования: адвокату Шильниковой Е.В. в сумме 44074 рубля 80 копеек, адвокату Белинской Ю.А. в сумме 8013 рублей 60 копеек, адвокату Сидоркину А.Л. в сумме 8013 рублей 60 копеек.

В соответствии с ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В связи с тем, что ФИО1 является взрослым трудоспособным лицом, от услуг адвокатов по мотивам имущественной несостоятельности не отказывался, сведений об имущественной несостоятельности не представил, процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования по назначению, подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом А части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ, за которые назначить наказание:

- по части 3 статьи 30, пункту А части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) лет;

- по части 2 статьи 228 УК РФ виде лишения свободы сроком 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 12 (двенадцать) лет.

На основании пункта В части 7 статьи 79 УК РФ отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 12 (двенадцать) лет 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Сотовый телефон «HONOR», миниплиту «WILLMARK HS-215Т», вентилятор «BOSFOR SF 1616», денежные средства в сумме 6980 (шесть тысяч девятьсот восемьдесят) рублей, принадлежащие ФИО1, конфисковать в доход государства.

До исполнения приговора в части конфискации, сохранить арест на принадлежащие ФИО1: миниплиту «WILLMARK HS-215Т», вентилятор «BOSFOR SF 1616», денежные средства в сумме 6980 (шесть тысяч девятьсот восемьдесят) рублей.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства остаточной массой 998,005 гр., 0,628 гр., 15,179 гр., а также психотропное вещество амфетамин остаточной массой 0,899 гр., - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до разрешения уголовного дела №;

- автомобиль «

<

данные изъяты>, хранящийся у свидетеля ФИО9, вернуть по принадлежности;

- DVD-R диски с видеозаписями проведения оперативно-розыскных мероприятий, DVD-R диск с видеозаписью с камеры наружного наблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; руководство пользования на комнатно-уличную метеостанцию, хранящиеся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течение всего срока хранения последнего;

- первоначальную упаковку наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в кармане куртки ФИО1; первоначальную упаковку от психотропного вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, а именно: пакет с ZIP-застежкой и фрагмент изоленты; первоначальную упаковку наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в рюкзаке, принадлежащем ФИО1, а именно: два полимерных пакета; упаковочный материал: рулон с тонкой полимерной пленкой, электроизоляционную ленту синего, красного, черного, зеленого цветов в количестве 12 рулонов, коробку с зип-пакетами 1000 штук, пятнадцать зип-пакетов с полосой синего цвета, девяносто зип-пакетов с полосой красного цвета, коробку с зип-пакетами 1000 штук, зип-пакет с полоской красного цвета, полимерные трубки; рулон с тонкой полимерной пленкой, электроизоляционную ленту ПВХ «Ударник», шесть зип-пакетов с замком синего цвета; электронные весы «WILLMARK»; электронные весы серого цвета; 3 электронных весов; два металлических сита с ручкой; две полимерных пластиковых емкости; комнатно-уличную метеостанцию «REXANT», 5 медицинских шапочек; девять упаковок с хирургическими перчатками; три упаковки медицинских бахил; два термометра черного и белого цветов; кастрюлю с крышкой; две полимерные ложки; пять рулонов полимерных пакетов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, подлежит уничтожить;

- четыре банковские карты, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий в квартире по адресу: 

<

адрес>; банковскую карту «Т-Банк», изъятую в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности;

- товарный чек на миниплиту и выписку - счет на вентилятор, хранящиеся при уголовном деле, подлежит направить в Отделение судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> для исполнения приговора в части конфискации вышеуказанных миниплиты «WILLMARK HS-215Т» и вентилятора «BOSFOR SF 1616».

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой в ходе предварительного следствия вознаграждения: адвокату Шильниковой Е.В. в размере 44074 (сорок четыре тысячи семьдесят четыре) рубля 80 (восемьдесят) копеек; адвокату Белинской Ю.А. в размере 8013 (восемь тысяч тринадцать) рублей 60 (шестьдесят) копеек; адвокату Сидоркину А.Л. в размере 8013 (восемь тысяч тринадцать) рублей 60 (шестьдесят) копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья: Е.В. Рафальский